
TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20142  CADERNO 3

ERRATA
Na Portaria nº 1014/2014 de 09/04/2014, publicada no 
DOE nº 32.620 de 10/04/2014 que trata de NOMEAÇÃO do 
Servidor GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS.
Onde se lê: período 01/05/2014
Leia-se: período 07/05/2014

ERRATA
Na Portaria nº 596/2014 de 17/03/2014, publicada no DOE nº 
32.603 de 18/03/2014 que trata de FÉRIAS do Servidor CARLOS 
ALEXANDRE MENDES SANTOS.
Onde se lê: período 03/04/2014 A 02/05/2014
Leia-se: período 14/04/2014 A 13/05/14

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673150

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO 031/2014
Data de Admissão: 10/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSE PAULO DA SILVA AGUIAR                        AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO         09/04/2015
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673155

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO 033/2014
Data de Admissão: 10/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANA PAULA GUEDES CABRAL                           AUXILIAR DE 
CAMPO                  09/04/2015
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673159

PORTARIA Nº 1070 /2014 - ADEPARÁ, DE 10 DE 
ABRIL DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CLEIDE DA SILVA TELES, 
matrícula n° 55588837/ 4, ocupante do cargo de Gerente 
da Gerência de Apoio Logísticos e Operacional-GALOP, para 
responder pela Diretoria Operacional--DIOP, durante o período 
de impedimento do titular SÁLVIO CARLOS FREIRE DA 
SILVA, matrícula n° 5861632/ 3, no período de 01/01/2014 a 
30/01/2014.

PORTARIA Nº 1071 /2014 - ADEPARÁ, DE 10 DE 
BRIL DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 
de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CLEIDE DA SILVA TELES, 
matrícula n° 55588837/ 4, ocupante do cargo de Gerente 
da Gerência de Apoio Logísticos e Operacional-GALOP, para 
responder pela Diretoria Operacional--DIOP, durante o período 
de impedimento do titular SÁLVIO CARLOS FREIRE DA 
SILVA, matrícula n° 5861632/ 3, no período de 31/01/2014 a 
31/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672733

Convênio: 8
Exercício: 2014
Objeto: O presente Convênio, tem por objeto disciplinar o acesso 
as bases de dados existentes referentes aos atos constitutivos 
e alterações posteriores concernentes às empresas mercantis 
registradas na Junta Comercial do Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 14/04/2014

Vigência: 14/04/2014 a 13/04/2019
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS
Concedente: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARA
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672812

Inexigibilidade: 8/2014
Data: 14/04/2014
Valor: 3.980,00
Objeto: “Viabilizar a participação dos servidores Claudia Santos 
da Silva, matrícula n°.55589492/3 e Luzimar Ramos Barros, 
matrícula n°.54186843/1, no Curso de Folha de Pagamento de 
Pessoal: Gestão Integral e Remuneração no Serviço Público, no 
período de 23 a 25 de abril de 2014, em Fortaleza-CE, no valor 
de R$3.980,00 (Três Mil, Novecentos e Oitenta Reais), no que 
concerne às inscrições.”
Fundamento Legal: Art. 25, II da Lei nº. 8.666/93, e alterações.
Data de Ratificação: 14/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23128120140980000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ESAFI - Escola de Administração e Treinamento LTDA
Endereço: Av Rio Branco, Bairro: Praia do Canto, 1765
CEP. 29055-643 - Vitória/ES
Complemento: salas 01, 02, 05 e 06.
Telefone: 2732244461
Ordenador: Getúlio Villas Moreira

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672816

Ato: 2014/127340
Numero da Inexigibilidade: 8/2014
Data: 14/04/2014
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672831

Dispensa: 1/2014
Data: 14/04/2014
Valor: 130.778,49
Objeto: “contratação da Empresa de Processamento de Dados 
do Estado do Pará – PRODEPA, constituída na forma da Lei 
Estadual nº. 5.460/88, sob o CNPJ 05.059.613/0001-18, 
para o fornecimento de serviço em tecnologia da informação 
e comunicação, abrangendo fornecimento de internet, além 
dos sistemas SIMAS e SIAFEN, ferramentas necessárias para 
JUCEPA, conforme Proposta Comercial n°.006/2014, no valor 
global estimado de R$ 130.778,49 (cento e trinta mil, setecentos 
e setenta e oito reais e quarenta e nove centavos).”
Fundamento Legal: Art. 24, incisos XVI, da Lei nº 8.666/93, e 
alterações.
Data de Ratificação: 14/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220
Ordenador: Getúlio Villas Moreira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672835

Ato: 2013/561384
Numero da Dispensa: 1/2014
Data: 14/04/2014
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO
 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL
DO PARÁ

CNPJ: 05.416.839/0001-29
PORTARIA Nº 013/2014 – RH/DAF, BELÉM, 11 DE 

ABRIL DE 2014.
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE: I - DESIGNAR, a servidora Shirley dos Santos 
Figueiredo, matrícula nº 57220431, ocupante do cargo de 
Secretária, para responder interinamente pela Elaboração 

e Execução do Orçamento desta Companhia no período de 
01/04/2014 à 30/04/2014, em substituição ao titular que estará 
em gozo de férias.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Mônica de Nazaré C.F. Nascimento
Presidente da CDI/PA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
INDUSTRIAL DO PARÁ

CNPJ: 05.416.839/0001-29
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº. 667379

Torna sem efeito a publicação no DOE/PA de código nº. 667379 
com o título de “PORTARIA Nº 012/2014 – RH/DAF, BELÉM 03 DE 
ABRIL DE 2014”, publicada na edição do DOE/PA nº 32.615 do 
dia 03/04/2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672980

PORTARIA: 256
Objetivo: CONDUZIR O SECRETÁRIO DESTA SEPAQ AOS 
MUNICÍPIOS DE TERRA ALTA E SANTA BÁRBARA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235183/NAZARENO NATIVIDADE PEREIRA DE OLIVEIRA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 
16/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672781
PORTARIA Nº. 190/2014 - NGPR                                       

BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2014.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/162854.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 185/2014 de 10 de 
abril de 2014, publicado no DOE nº 32.621 de 11/04/2014 que 
concedeu diárias ao servidor Arnaldo Henrique de Oliveira, 
motorista, devido o cancelamento da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672842

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2014-SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela Portaria nº 1068/2013, torna público 
que, na Tomada de Preço nº 003/2014–SEIDURB, do tipo 
“Menor Preço Global”, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
de Engenharia para Execução dos serviços remanescentes 
do Contrato n° 038/2013-SEIDURB, referente ao Projeto de 
Implantação do Sistema de Abastecimento de Água no município 


